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POLITIKAI LAP.
Hirdetéseket a aaerkesatÖHég és a kiatjáhi vatal 

mérsékelt árakon vesz fel.
Szerkesztőség és kiadóhivatal Mátyás király-tér 8 . 
______ Telefon-szám : 164. =-- ■ -

Megjeleuik . hetenként négyszer.
Előfizetési árak:

Egész évre 10 K, félévre 5 K, negyedévre 2 60 1. 
Vidékre egész évre ltí korona, félévre 8  korona. 

Eoyes szám ára 4 fillér.

T Á V I R
Hőfer jelentése.
Budapest, junius 4. Hivatalos jelentés.

Háború az oroszok  e llen .
A nap folyamán Przemywlt megtisztítottuk az 

ellenségtől, amely keleti irányban hátrált én utóvédéi 
a Medikától délnyugatra elterüld magaslaton ellenállást 
kísérelt meg. Ott most a szövetséges csapatok támadnak. 
E közben Böhm — Hrmölly hadseregének dél felöl sike­
rült a* orosz védelmi vonalat áttörnie és Masciska felé 
előretörnie, amely helységtől csapataink immár csak 
néhány kilóméterre állanak. E harcokban számos hadi­
fogoly került a győzők kezére. Linzingcn hadseregének 
támadása is újból sikort ért el. Az oroszok ma reggel 
óta ezen hadsereg elől teljes visszavonulásban vannak. 
A San és a felső Dnyeszternél történt visszahatások 
folytán  a Priith vonalon uj harcok fejlődtek, ahol az 
ellenség támadást kísérelt meg. Nagy veszteségei mel­
lett visszavertük és kilencszáz oroszt elfogtunk. Egyéb­
ként a San alsó folyása mentén és Oroszlengyel ország­
ban a helyzet változatlan.

Az o la sz  h a d sz ín tér .
A tiroli határ területén nincs jelentős esemény. 

A freisbergi nyeregtől keletre csapataink elfoglaltak 
két osdosot, amelyet az olaszok átmenetileg erősen meg­
szállva tartottak. A karinthiai határon helyenkint tovább 
foly.k az ágyuharc. A partvidéken Karfreit körül har­
colunk.

Höfer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

(Miniszterelnökségi sajtóosziály.)

A n ém et nagy főh ad iszá llás  
je le n té se .

Berlin, junius 4 A nagy főhadiszállás jelenti:

N yugati hadazintér.
Az Yperntől keletre fekvő Stooge kastélyt és hely- 

8̂ gét, a nyugati szélen levő néhány ház kivételével ro­
hammal elfoglaltuk Az angolok ellentámadásait vére­
sen visszavertük. Givenckytől keletre sikerült tegnap 
este angol csapatoknak állásunkba behatolni ellentáma­
dásaink az ellenséget sulyoa vesztesége mellett ismét 
kiverni. Három angol gépfegyver maradt kezeink kö­
pött. Az állás a maga teljességében birtokunkban van. 
Souchez cukorgyárat,  ide-oda hullámzó harc után, 
megszállottak Souchestől nyugatra a vasút mentén a 
harc még folyik. Neuville mellett és ettől nyugatra az 
árkaink ellen intézett erős ellenséges támadás tüzérségi 
tüzünkbon összeomlott. NeuwillctŐl délre ma éjjel óta 
sznronyharcok vannak. Bois de Prétreben a harc véget 
ért. Az elvesztett árkok legnagyobb részét sikerült visz 
ssaszereznünk.

Á T O K .
K eleti hadszíntérről.
Lenen és Schrunden helységek mellett, Libautói 

keletre hatvan és hetven kilóméternyire lovasságunk 
orosz osztagokat elűzött. Rawdsjany vidékén Kuischany- 
tól nyugatra és Sawdynikinél a Dubissa mentén az el­
lenünk intézett ellenséges támadások meghiúsultak.

D élkeleti h ad szín tér.
Csapataink küzdelem után a Przemysltől keletre 

fekvő helységeket és az ezekhez északkelet felé csatla­
kozó Bolestras/yce—Tirk i— Pozdziac*— Stvicawaa vo* 
nalat elértük.

A Przemysl eleste folytán birtokunkba jutott zsák^ 
mány mennyiségét még nem állapítottuk meg. A leg­
különbözőbb osapnttestckbŐl elfogott o ionok vallomá­
saiból kiderül, hogy az oroszok a junius másodikéról 
harmadikára virradó éjjelen, amikor P m m y s l t  lohsm- 
inal elfoglaltuk. Mackensen vezérezredes hadseregének 
egész arcvonala ellen általános támadást kezdettek. 
Ezen támadás már megindulásakor teljesen meghiúsult. 
Przemysltől keletre huszonkettő kilóméteinyiie Maiwik 
tábornok német csapatai rohammal elfoglalták a Mys- 
latycze két oldalán elterülő magaslatokat Linsingen 
tábornok hadserege a Stryj folyónak a hasonnevű köz­
ségtől északkeletre levő alsó részét átlépni készül.

L egfőbb h a d v ez e tő ség .
(Minist, sajtóoszt.)

Legújabb táviratok.
— Saját tudósítónk táviratai. —

Budapest, junius 5.
Z ichy Aladár gróf ma délelőtt külön kihall­

gatáson jelenik meg a király előtt. Zichy Aladár gróf 
még tegnap pénteken, megérkozelt Béczbe. Megérkezése 
után  nyomban felkereste Apponyi Albeit grófot, aki 
tegnap volt audiencián. Utána tárgyalt Burián közös 
külügyminiszterrel és Körber közös pénzügyminiszteriéi.

Az angolkorm ány Londonba hivatta az ősz- 
szes munkaadókat és megkérte Őket, hogy az össses 
fegyverképcs és nőkkel helyettesíthető munkásokat bo­
csássák azonnal el a munkából.

H áborúellenes n ép gyű lések  O rosz*  
Országban. Koppenhágából azt r szenzációs hirl 
közlik, hogy az orosz kormány megengedte Markó 
Duma képviselőuek, hogy rendezzen Oroszoiszég több 
városában népgyüléseket. „Oroszország háborújának be­
fejezéséről“ való napirenddel.

„Üzelm ek S p an yo lországb an 11 cimü
szenzációs cikket közöl egy madridi lap, amelyben el­
mondja, hogy Anglia minden eszközt megragad, b<'gy 
Spanyolországot az orosz sikertelenség esetére beavat­
kozásra rábírja.
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PiZ osztrák hadikölcsön 
sikere.

Az osztrák hadikölcsönnek három hét- 
bon megszabbott jegyzési időtartama a 
mull szombaton járt le.

Már most megállapítottnak mondható, 
hogy a második osztrák hadiköIopöii ered­
ménye az első hadikölcsön kéteaerkétszáz 
milliónyi végösszegét meghaladja.

A jegyzés fényes eredményét az osztrák 
Híjtó lelkes kommentárokkal kiséri és ki­
emeli, hogy az osztrák második hadiköl­
csön jegyzésében a nagy tőke jóval na­
gyobb arányokban vett részt, mint az el­
sőnél, ami kétségtelen bizonysága a szövet­
séges hadseregek fényes győzelmei során 
erősen felfokozódott önbizalomnak és ha­
daink végső győzelmében vetett rendület­
len hitnek. Teljesen eltűnt az osztrák gaz­
dasági közvéleményből a kishitűség és a 
bizonytalan jövőtől való felőlem, amelynek 
jelei az ősszel Krakóig történt visszavonu­
lásunk következtében Ausztriában észre­
vehetők voltak és az első osztrák hadiköl­
csön több hétre kiterjesztett jegyzési idő­
tartama alatt gátjául szolgáltak annak, 
hogy a kölcsön jvgyzéso Ausztriában a 
mostani hasonló lendülettel és készséggel 
történjék.

Az első hetekben második osztrák hadi­
kölcsön jegyzését is kedvezőtlenül befo­
lyásolta a bizonytalan külügyi helyzet ál­
tal előidézett feszültség, inig az olasz had­
üzenet után az erkölc i felháborodás épp 
oly nagy lendületet adott Ausztriában is a 
hadikölcsöp jegyzésének, mint minálunk. 
A nagybankok 30 30 milliós jogyzétsel
jártak jó példával elől ós a milliós jegy­

zéssel jáitak jó példával elől és a milliós 
jogyzések egész sora tellett ki a tökében 
gazdag osztrák ipari és kereskedelmi kö­
röktől is. A mezőgazdaság részvételét nem 
tartják kielégítőiül.  A nagy pénzintéze­
teknél a jegyzett összegek magassága igen 
jelentékenyen (némely keiyen az ötszörösre; 
omelkedotti szemben az első hadikelksön- 
ijél elért átlaggal, noha a jegyzések vég­
összege a legtöbb helyen kevéssel múlta 
felül az ősszel elért eredményt Tehát a 
jegyzett összegek egyáltalában nagyobbak 
voltak, mig a jegyzők száma kisebb lett, 
ami a kistőke csekélyebb és a nagytőke 
íokozottabb részvételére mutat.

Az oaztrák hadikölcsön nagy sikere két­
ségtelenül hatással lesz a mi hadikölcsö- 
nünk eredményének fokozáséra, mert egy­
részt ipari és kereskedelmi köreinknek 
buzdító példát nyújt ég másrészt általában 
fokozottabb tevékenységre serkent minden 
iletékes tényezét abban az irányban, hogy 
a mi gazdasági erőfeszítésünk aránylagos 
mértékkel mérve semmiben se maradjon 
mögötte som a n.ímot, som aá osstrák ha­
dikölcsön sikerének. As ősszel barátot és 
ellenséget egyaránt bámulatba ejtettünk 
anyagi forrásaink bőségével és jazdasápi 
életünk teherbíró képességével Est a nagy 
erőfeszítéssel kivívott gazdasági prestiget 
ha a hátralévő jegyzési napokon mindnyá­
jan megtesszük kötelességünket, a második 
nemzeti kölcsön ez esetben biztosra ve­
hető nagy sikere egyszerrmindenk« rra biz­
tosítja számunkra.

Scher Bernát.
— N yu gd íjazása

Negyvennégy évi tanitó-nevelő munka 
után •őszbeboruló fejjel, ,do ép testtel és 
fiatal lélekkel m 'gy nyugdíjba e tanév vé­
gén a bajai izr. elemi iskola tb. igazga­
tója, Sohüor Bernát néptanító. Egy einbor- 
Öttő előtt mint polyhodzö állu ifjú jött vá- 
rósunkba, telve ambícióval, munkaszeretet­
tel, kötelességtudással és rajongó szeretet­
tel pályája iránt és most, negyvenbárt m 
nehéz, fárasztó, testet-lelket emésztő mun­
kában töltött esztendő múltán tisztes agg­
ként fájó szívvel válik meg iskolájától, 
hogy a természet örök törvénye előtt meg- 
Injolva átongegjo hely ét] fiatalabb erőnek

Nogyvonnógy bosszú, derék, munkás 
esztendő alatt a generációk egész sorát ne­
velte fel Scherer Bernát: száz és száz kis 
gyorekagyban gyújtotta fel a tudás láng­
j a  száz és száz ügyetlen apró gyerekke- 
zot tanított meg a botttvetós mesterségére, 
száz ós száz kis elmébe rögzitetto belő a 
kétszerkettő örök igazságát és azá«z meg 
száz viaszklágy gyermeki lélekbe öltöt«

alkalm ából. —
a hazaszeretet, a vallálosság. a szépért és 
jóért való bővülés érzelmeit. Es ezt a ne­
héz, kényes munkát annyi tudással, olyan 
szeretettel, megértéssel és mesterségbeli 
virtuozitással végezte, hogy méltán érde­
melte ki a szülők osztatlan báláját, felsőbb- 
sége elismerését és tanítványeinak ragasz­
kodó szeretőiét,

Holnap délután díszközgyűlés keretében 
fog Ünnepélyes búcsút venni az izr. laitköz- 
ség nyugdíjba vonuló tanítójától Az ün­
nepségen bizonyára ékes szavak fogják 
méltatni Scbeer Bernát tanító érdimoit, o 
íciigzetes Száváknál  és színes frázisoknál 
szebben dioséri és biideti azonban az Ö 
érdemeit négy vennágyévi munkájának ered­
ménye: az u magvető, termékenyítő mun­
kálkodás, mellyel Scbeer Bánát egy em­
beröltőn át fáradhatatlanul művelte az „Ur 
szőllejét“ és amelynek nyomán az ő mes­
teri, avatott tudással párosult buzgalmából 
a tudás, a világosság, az emborsreretet, a

hxzatiauig éa a hit du» gylim dl«,«i tér- 
mettok

Jól megérdemelt pihenőjébe a jól és be­
csületesen teljesített munka felemelő érzé­
sén kívül el késéri több ezerre is 
rugó tanítványainak fettrctelc, hálája és 
szívből fakadó minden jókívánság* me­
lyet a szülők hálája és a társadalom’Ilagy- 
rabecsüléfeo koronáz meg.

h í r e k .
V is s z a é lé s  a v árosi 
l is z t te l .

Panasszal jött hozzánk több szegény 
ember, akik elmondották, hogy a városhá­
zán kapott lisztutalványokkal visszaélése­
ket követnek el némely lisztesboltban. A 
városházán ugyanis kukoricalisztet is és 
búzalisztet is utalványoznak. Már most 
ha felmutatják némely boltban az utal- 
vár rt a kereskedő igy szól:

— Ha nem akarja a kukorica lisztet el­
vinni, nem muszáj. 11a kilójára ráfizet 11  

fillért, átvoszein én, vagy adok helyette 
kenyórlisztet.

A legtöbben s z i v e m  bele 1p i> < i i tk 
ebbe az üzletbe. De akadt olyan, aki nem 
volt hajlandó ilyen üzletet kötni, hanem 
kérte a kukoricalisztjét. Ilyen esetlen ne­
tán bevallotta a boltos, hogy nincs is rak­
táron kukoricaliszje.

Az ilyen visszaélésre felhívjuk a gaz­
dasági hivatal figyelmét és kérjük intéz­
kedjék, hogy a közönségnek legyen arról 
tudomása, hogy kinél kapható és kinél nem 
kapható kukoricaliszt.

— E lc s íp e t t  b ic ik lito lvaj .  A mi*
napában egy vidéki csavargó biciklit lo­
pott Baján 8 azzal elszelelt a városból. A 
rendőrség gyorsan értesítette a kori)ék  
beli elöljáróságokat. A gádori polgárőrség­
nek foltont a gyorsan iramodó biciklist. 
Magát a tettest azonban nem sikerült el­
fogni, mert az fürgébb volt a gádori pol­
gárőröknél és megszökött. A tolvajnak 
nyoma veszett.

— Ó rát lo p o t t  a g y e r e k .  Stalter
Mihály a földön dolgozott és letette a 
szántóra a kabátját, amelyben óráját tar­
totta. Mikor ismét felöltötte a kabátot, &• 
óra inár eltűnt. A nyomozás megállapította, 
hogy egy fiatal gyerek lopta el Stalter 
óráját.

— M egin d u l a k ö z le k e d é s  va­
sárnaptól, e hó 6 -ától kezdve & baja—k  m- 
b o r —újvidéki vasáti vonalon. Zomborból 
liegőcén át érkezik naponta esti 7 ár« 6  

perckor és indnl ugyanezen irányban min­
den reggel 7 óra 30 perckor.

— M a d a ra k  éa fák napja. Ked
vés ünnepséget rendezett a bajai izr. isko* 
Iák vezetősége csütörtökön a Lökertten, 
amikor is megtartották minden iskolára 
kötelező Madarak Ó8 fák napját Az iskola 
növendékei, dólutánjvonultak ki a Lökért* 
be. Amerre a kedves menet elvonult, min-

Fenyvesi Sarolta
füzőterm ében késgfilnek  a le g ta r ­
tósab b  könnyű k id olgozású , tar­
tó s  m ellfűzők, csip ő lfizőh . hát- 
!-: e g y en es itő k  é s  haskötők .
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donütt kizyiltak az ablakok és üdvözölték 
a gyermeksereget. Kiérkezve a Lőkertbe, 
megkezdették az ünnepséget. A gjernu-  

lökd» verset szavaltak, majd a polgári 
leányiskola harmagik és negyedik ofczté- 
lyának Hövendékei egy kedves egyfeivoná- 
aos színmüvet Játszottak e). A nap jelentő- 
sédéről Roaonfold József népiskolai tanító 
mondott beszédet. A zzinielőedás betani- 
tása ée rendezése körül liotschiid Zbig- 
mondáé Uradoac.lt. A zenét i.a á lamJ ta- 
nitóképző-intézot zenekara szolgáltatta a 
legszívesebb készséggel. Az ünnepség a 
vak katonák részére több, mint 1(0 koro­
nát jövedelmezett.

— B e te g á p o ló k a t  éz egyéb köz- 
munkát szolgáltatókat rendeltek be tegnap 
ismét Bajáról. Tegnap 60 embert vittik el 
betegápolónak. Ebből az alkalomból meg 
kell említenünk, hogy azok, akikot már 
eddig is elvittek Bajiról, az< n panaszkod­
nak, hegy az 1912. évi 68 t. c. alapján 
kiadott 87471/20. b. 1916. miniszteri ren­
deletben megállapított térhméuyoket (be­
tegápolók napi 8 koronát és ellátást kap­
nak) nem kapják meg. Figyelmeztetjük 
azokat, akik most közmunkára mennek és 
tórttményüket nem kapják meg, miudjárt 
áz első esetnél jelentsék be oziránti pana­
szukat a bajai katoiiaügyosztálynál.

— LábU iadAs ellen a legbistossab- 
U*« ható szer a Form a tol.  Egy ü»«g 
Ara egy korona. Kapható Baján egyedül 
Lov.itsy Ödön gyógyszertárába* az , Üd­
vözítő bő a.*

ru tlö a  n t » ketBtft: ERDŐS LAJOS.
KUM k; EKDŐS LAJOS és FOOO« KÁROLY. 

Ny*»wt(ott » ..Cwvm'̂ kÖ̂rn̂ muUa tfyoit*stt|tó)Aa Bűjén,

Bérbeadó
G E R H A R T  M A R I S K A

bajsizeDtistiánl kaszálója
fe lv ilá g o s ítá s t  ad

t o m c s á n y i  S á n d o r
ügyvéd.

Elveszett
szombaton estefelé egy fehér és egy  
tarka fiatal liba. — Megtaláld illő 
jutalomban részesül. — Cint a Corvin 
nyomdában.

E gy jó Hut
tanoncnak azon ­
nal felfogadok.

Hónig Muki
fiUíörkeru8kedfl. (Budapesti-ut )

T i s z t a  m a k u a t u r a
újságpapír kilónként 
....o lcsón  kapható....

Corvin-nyom da Mátyá« király Hr 8

Szom bat, V asárnap
este VtÖ-kor. d. u. 3, 5, este ‘/»ö.

A  koppenhágai Nordisk  
filmgyár ez  idei leg n a ­
gyobb sz a b á s ú  újdonsága

3 hatalmas sláger ! 2 */* órás in sor !

AZ

ALVAJÁRÓ.
Nordisk dráma 3 felvoásban. 

Gyönyörű tájakon 1» játszódó modern 
színmű, mely végig lebilincseli a néző 

érdeklődését.

G yukity L ázó

vendéglője
S z t. István -téren  

azonnal

K I A D Ó .

Kiadó
e g y  e le g á n s a n  b ú to r o z o t t

utcai szoba
Erzsébetkirályné'Utca 10. szám.

A bluzkirály
Kitűnő v íg juk  l r a  1 o  r i ^ i í s
két felvonásban.
Csodás komikum helyzet. Pompás jókedv.

Életkép 3 felvonásban, főúri életből merí­
tett témájával kelt hatalmas érdeklődést-Háború6 aktuálitások.
Legújabb, riportok a háború szinteréről. 

Szives támogatást kér a z

Uránia m ozgószin ház.

Egészség, S Szépség,

Erények és Ügyesség

miket a modern testnevelés 
egyszerűen és b i z t o s a n  
fejlesat ki. » ..Mrudt

A n. érd. közön­
ség szolgálatára :Dl. IDOICI HÍD IS 1011(111.

B A JÁ N , A K 1SV Á SÁ R T É R E N .

F o ly ó  hó 6-án vasárnap  
d. u. 3-9, e s t e  ’/»ö órakor

M ér sék e lt  h e lyárak !!I
Szenzációs műsor.

Két sláger. Uj és tiszta képek.

1. Az ü z le t ü z le t.
2. A m élta tlan  apa.3. Pali két tűz között.
4. Az uszókirálynö.

r»., 6., 7.

..U-9“
*MF

HOSE
Utolérhetetlen kép a mostani nagy 

tengeri háborából.
Felhívjuk mindenkinek szívós figyel­
mét e csodásán szép képre, melynek 
legszenzációsabb részo az. hogy né­
met tengeralattjáró hajó, szemünk 
előtt, torpedót lő egy angol páncélos 

csatahajóba, amely elaülyed. 
Budapest, Bécs, Berlin hetekig tar­
totta állandóan zsúfolt házak előtt 

műsoron.

8. M a i l  és a női
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Saját l é i : . 6 0 0 , 0 0 ( J  k o r o n a .

Elfogad TAKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidő- 
szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖL­
CSÖNÖKET. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ÉS 
PÉNZNEMEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK­
PAPÍROKRA. Triesti Általános Biztosító Társaság.
(Assicurazzioni Generáli) főiigynBksége. Á tv e s z  tűz-, jég-, é le t ,  b e tű -  

r é s e s  lo p á s  é s  b a le s e t  e l len i  b iz to s í tá s o k a t .

E ladó ház.
Néhai Kőrősfői J ó ­
zsef tulajdonit képe­
zett, József-város rész­
ben, Sip-u. 14. na. a. 
fekvő, három szoba, 
konyha és mellékhe­
lyiségekből álló, jó 
karban levő lakház 
előnyős feltételek mel­
lőtt eladó. Értekezni 
Odabassich Gyula,
közgyámnál Árp4d-u 4 4 .

H Sirolin Rűchc biztos
=== gyógyhatást nyújt k c l ta r r f lU S O k n a l  
=zzf hörghurutnál, asthmanálf influenza után. 
—F SÍrolirTRoche** kezdődő tüdőbetegséget 
= =  Csirájában elfojt. Kellemes ize és az étvá* 
=  gyra való kedvező befolyása megkönnyítik 
—  a Sirolin“Roche‘*-al való hosszabb kúrákat!

A légzési szervek
m eghűléseit legbiztosabbana 
Sirolin “Roche1'- al kezelik. E zért  
nélkülözhete tlen  ezen elismert é s  
bevált sze r m inden háztartásban.

S zív esk ed jék  a gyógytárakban  
h a tá rozottan  Sirolin "R o c h e t kérni.
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A leg szeb b  nyom tatványok  leg - 

o lc só b b  b e s z e r z é s i  fo r r á sa !!
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